МЧС РОССИИ

УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ГПС МЧС РОССИИ

П Р О Т О К О Л

заседания ученого совета

Екатеринбург

24 декабря 2025 г.                                                                                                  № 4

Председательствующий – А.А. Аникеев.

Секретарь – М.Г. Контобойцева.

Присутствовали: 29 членов ученого совета из 38 человек, утвержденного со-

става.

ПОВЕСТКА:

1. Об итогах выполнения плана научной работы института на 2025 год.

Докладчик: М.В. Елфимова.

2. О рассмотрении Плана мероприятий Уральского института ГПС МЧС

России на период до 2029 года, посвященных 100-летию со дня образования учеб-

ного заведения.

Докладчик: О.Г. Маслов.

3. О результатах анализа отзывов выпускников 2024 года факультета управ-

ления и комплексной безопасности и их руководителей.

Докладчик: С.Д. Шурыгин.

4. О предоставлении льгот по оплате обучения студентам факультета управ-

ления и комплексной безопасности.

Докладчик: С.Д. Шурыгин.

5. О рассмотрении учебных планов на 2025-2026 учебный год.

Докладчик: А.А. Добрынин.

6. О рассмотрении правил приема в институт по программам высшего обра-

зования и программ вступительных испытаний в 2025 году.

Докладчик: А.А. Добрынин.

7. О проведении Общего собрания сотрудников, работников и обучающихся

института по вопросу проведения довыборов в состав ученого совета.

Докладчик: М.Г. Контобойцева.

2

1. СЛУШАЛИ: заместителя начальника института по научной работе пол-

ковника внутренней службы Елфимову М.В. по вопросу «Об итогах выполнения

плана научной работы института на 2025 год».

ПОСТАНОВИЛИ: принять проект решения по вопросу «Об итогах выпол-

нения плана научной работы института на 2025 год» за основу:

1. Итоги научной деятельности института в 2025 году принять к сведению.

2. Научно-исследовательскому отделу совместно с учебно-научными ком-

плексами провести работу по определению тематики научно-исследовательских и

опытно-конструкторских работ, поисковых научных исследований для включе-

ния в план НИОКР МЧС России на 2027 год и плановый период 2028–2029 годов

(до 27.02.2026).

3. Поручить заместителю начальника института по внебюджетной работе

Бараковских С.А., начальникам учебно-научных комплексов и кафедр активизи-

ровать деятельность по выполнению научно-практических работ на договорной

основе с юридическими лицами.

4. Поручить заместителю начальника научно-исследовательского отдела

подполковнику внутренней службы Хабибуллиной Н.В. представить отчет о науч-

ной работе института за 2025 год для утверждения в установленном порядке

(срок: до 23.01.2026) и направить в Департамент образовательной и научно-тех-

нической деятельности МЧС России  (срок: до 30.01.2026).

5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по научной работе полковника внутренней службы Елфи-

мову М.В.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: заместителя начальника института (по работе с личным со-

ставом) полковника внутренней службы Маслова О.Г. по вопросу «О рассмотре-

нии Плана мероприятий Уральского института ГПС МЧС России на период до

2029 года, посвященных 100-летию со дня образования учебного заведения».

Маслов О.Г. довел до ведения членов ученого совета, что 100-летие в 2029

году учебного заведения является знаковым событием в деятельности коллектива

Уральского института ГПС МЧС России и требует серьезной и качественной под-

готовки.

В данных целях подготовлен План мероприятий Уральского института ГПС

МЧС России на период до 2029 года, посвященных 100-летию со дня образования

учебного заведения (далее – План), в котором учтены предложения личного со-

става и заинтересованных лиц.

Планом предусмотрены торжественные, памятные, учебные, научные, по-

казательные, творческие, спортивные и общественно-значимые мероприятия;

конкурсы, выставки, экскурсии, мастер-классы; мероприятия, связанные с благо-

устройством и материально-техническим обеспечением.

План согласован заместителями начальника института по направлениям де-

ятельности и доведен до сведения личного состава института.

3

ПОСТАНОВИЛИ:

1. План мероприятий Уральского института ГПС МЧС России на период

до 2029 года, посвященных 100-летию со дня образования учебного заведения, в

редакции, рассмотренной в ходе настоящего заседания, утвердить.

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение мероприятий

Плана в соответствии с установленными сроками.

3. Поручить начальнику административного отдела подполковнику внут-

ренней службы Осокину А.С. взять на контроль выполнение мероприятий насто-

ящего Плана.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на первого заме-

стителя начальника института полковника внутренней службы Постнова И.А.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: начальника факультета управления и комплексной безопас-

ности Шурыгина С.Д. по вопросу «по вопросу «О результатах анализа отзывов

выпускников 2024 года факультета управления и комплексной безопасности и их

руководителей».

ПОСТАНОВИЛИ: принять проект решения с учетом высказанного предло-

жения:

1. Результаты анализа анкетирования выпускников 2024 года факультета

управления и комплексной безопасности принять к сведению.

2. Поручить:

1) заместителю начальника института по внебюджетной работе Бараков-

ских С.А., начальнику факультета управления и комплексной безопасности Шу-

рыгину С.Д., руководителям ОПОП совместно с представителями Главного

управления МЧС России по Свердловской области и Министерства общественной

безопасности Свердловской области, иных учреждений организовать  встречу со

студентами выпускных курсов факультета управления и комплексной безопасно-

сти по вопросу содействия трудоустройству в соответствии с полученными спе-

циальностями (апрель 2026 года);

2) руководителям основных профессиональных образовательных программ

учесть итоги анкетирования выпускников факультета управления и комплексной

безопасности 2024 года при подготовке проектов ОПОП под новую модель си-

стемы высшего образования;

3) начальникам кафедр проработать вопрос об увеличении у студентов вы-

ездных практических занятий по профессиональным дисциплинам (срок: до

13.03.2026).

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по учебной работе полковника внутренней службы

Пешкова А.В. и заместителя начальника института (по работе с личным составом)

полковника внутренней службы Маслова О.Г.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

4

4. СЛУШАЛИ: начальника факультета управления и комплексной безопас-

ности Шурыгина С.Д. по вопросу «О предоставлении льгот по оплате обучения

студентам факультета управления и комплексной безопасности».

Шурыгин С.Д. довел до сведения членов ученого совета, что согласно пп.

3.19–3.21.2 Положения о платных образовательных услугах в Уральском инсти-

туте ГПС МЧС России, утвержденного приказом начальника института от

26.11.2024 № 1725, отдельным категориям обучаемых на факультете управления

и комплексной безопасности могут быть предоставлены льготы по снижению

размера оплаты за обучение, в том числе студентам – работникам Института в

размере до 50% стоимости обучения за год, студентам факультета, чьи близкие

находятся в зоне проведения специальной военной операции СВО в размере до

90% стоимости обучения за год.

От студентов факультета, являющихся работниками института, в декабре

2025 года поступило четыре заявления: по должности 0,5 ставки документоведа

общего отделения административного отдела – одно заявление; по должности 0,5

ставки уборщика производственных помещений отделения хозяйственного обес-

печения, закупок и розничной торговли КПУ – три заявления.

От студента факультета, чей отец в настоящее время находятся в зоне про-

ведения специальной военной операции (далее – СВО), поступило заявление и

подтверждающие документы.

Кандидатуры обучающихся, рекомендуемых для предоставления льгот на

оплату за обучение, и подтверждающие документы согласованы с помощником

начальника института полковником внутренней службы Завражиным Р.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать предоставить льготу на оплату за обучение в 2025-2026

учебном году на факультете управления и комплексной безопасности 5 студен-

там.

2. Поручить начальнику факультета управления и комплексной безопасно-

сти Шурыгину С.Д. подготовить проект приказа о предоставлении льгот по

оплате студентам института для утверждения в установленном порядке (Срок:

до 26.12.2025).

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по научной работе полковника внутренней службы Елфи-

мову М.В.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

5. СЛУШАЛИ: начальника учебно-методического отдела подполковника

внутренней службы Добрынина А.А. по вопросу «О рассмотрении учебных пла-

нов на 2026-2027 учебный год».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Учебные планы по основным образовательным программам высшего об-

разования одобрить, а именно:

5

1) по специальности 20.05.01 Пожарная безопасность (для набора курсантов

– 2026, 2025, 2024, 2023, 2022 гг.; для набора студентов – 2026, 2025, 2024, 2023,

2022 гг.);

2) по специальности 40.05.03 Судебная экспертиза (для набора 2026 г.);

3) по специальности 20.02.05 Организация оперативного реагирования в ЧС

(для набора 2026 г.);

4) по специальности 20.02.04 Пожарная безопасность (для набора 2026,

2025, 2024, 2023 гг.);

5) по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность про-

филь «Пожарная безопасность» (для набора курсантов и студентов 2026 г.);

6) по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность про-

филь «Надзорно-профилактическая деятельность» (для набора курсантов девушек

2026 г.);

7) по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное

управление (для набора 2026 г.);

8) по направлению подготовки 38.04.04 Государственное и муниципальное

управление (для набора 2026 г.).

2. Учебный план для набора 2026 г. по направлению подготовки 20.04.01

Техносферная безопасность оставить без изменений и использовать в учебном

процессе план для набора 2022 года.

3. Поручить начальнику учебно-методического отдела подполковнику внут-

ренней службы Добрынину А.А., начальнику факультета заочного обучения, пе-

реподготовки и повышения квалификации полковнику внутренней службы Пес-

кову А.А., начальнику факультета управления и комплексной безопасности Шу-

рыгину С.Д., проработать вопрос об учете в учебных планах результатов анализа

отзывов выпускников 2024 года и их руководителей (решение ученого совета от

26.11.2025), представить учебные планы для утверждения в установленном по-

рядке (срок: до 16.01.2026).

4. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по научной работе полковника внутренней службы Елфи-

мову М.В.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

6. СЛУШАЛИ: начальника учебно-методического отдела подполковника

внутренней службы Добрынина А.А. по вопросу «О рассмотрении правил приема

в институт по программам высшего образования и программ вступительных ис-

пытаний в 2026 году».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Одобрить в редакции, рассмотренной в ходе настоящего заседания, и ре-

комендовать для утверждения в установленном порядке:

1) правила приема на обучение в 2026 году по образовательным программам

бакалавриата, специалитета, магистратуры;

2) программы вступительных испытаний для кандидатов, поступающих в

6

Уральский институт ГПС МЧС России в 2026 году.

2. Поручить ответственному секретарю приемной комиссии подполковнику

внутренней службы Добрынину А.А. представить правила приема, ответственным

исполнителям – программы вступительных испытаний для утверждения в уста-

новленном порядке, разместить правила приема и программы вступительных ис-

пытаний на официальном сайте института (срок: до 14.01.2026).

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на заместителя

начальника института по учебной работе полковника внутренней службы Пеш-

кова А.В.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

7. СЛУШАЛИ: ученого секретаря полковника внутренней службы Конто-

бойцеву М.Г. по вопросу «О проведении Общего собрания сотрудников, работни-

ков и обучающихся института по вопросу проведения довыборов в состав ученого

совета».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Провести Общее собрание сотрудников, работников и обучающихся ин-

ститута по вопросу проведения довыборов в состав ученого совета 29 января

2026 г.

2. Создать организационный комитет для организации проведения Общего

собрания института (далее – оргкомитет) в составе:

Председатель оргкомитета: первый заместитель начальника института пол-

ковник внутренней службы Постнов И.А.

Заместитель председателя оргкомитета: заместитель начальника института

по учебной работе полковник внутренней службы Пешков А.В.

Члены оргкомитета: помощник начальника института полковник внутрен-

ней службы Завражин Р.В.; ученый секретарь института полковник внутренней

службы Контобойцева М.Г. (секретарь оргкомитета); начальник кафедры крими-

налистики и инженерно-технических экспертиз полковник внутренней службы

Макаркин С.В.; заместитель начальника учебно-методического одела подполков-

ник внутренней службы Лупанова А.В.; председатель трудового коллектива ра-

ботников Калинина Т.В.

3. Внести в нормы представительства в составе ученого совета института,

утвержденные решением ученого совета от 22.11.2024 (протокол №4), квоты:

– для работников института из числа, имеющих почётное звание, входящее

в систему государственных наград Российской Федерации (1 кандидат);

– для отдела практического обучения (1 кандидат).

4. Вынести на рассмотрение Общего собрания института вопросы о прове-

дении довыборов в состав ученого совета в соответствии с нормами представи-

тельства, утвержденными решениями ученого совета (приложение):

1) от структурных подразделений по одному кандидату: кафедры автомати-

зированных систем противопожарной защиты, кафедры пожаротушения и прове-

дения аварийно-спасательных работ, кафедры аварийно-спасательной техники и

7

специальных технических средств, кафедры пожарно-прикладной подготовки, от-

дела практического обучения;

2) из числа работников института, имеющих почётное звание, входящее в

систему государственных наград Российской Федерации (1 кандидат, кафедра фи-

лософии и гуманитарных наук).

5. Поручить:

1) руководителям вышеуказанных кафедр и  отдела практического обучения

организовать выдвижение кандидатов в состав ученого совета (срок: до

16.01.2026);

2) начальнику факультета пожарной и техносферной безопасности полков-

нику внутренней службы Коркину А.В. и начальнику факультета управления и

комплексной безопасности Шурыгину С.Д. организовать выдвижение делегатов

из числа обучающихся на Общее собрание института (по одному кандидату от

факультета) (срок: до 16.01.2026).

6. Контроль выполнения настоящего решения возложить на первого заме-

стителя начальника института полковника внутренней службы Постнова И.А.

Результаты открытого голосования: «за» – единогласно.

Председатель ученого совета

полковник внутренней службы А.А. Аникеев

Ученый секретарь ученого совета

полковник внутренней службы М.Г. Контобойцева